
TERÇA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  3

Servidor(es): 
0504881/JEAN BORDALO PINHEIRO VULCÃO (MICROSCOPISTA) 
/ 19.5 diárias (Completa) / de 23/11/2010 a 12/12/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180846

PORTARIA: 557
Objetivo: A SERVIÇO DESTA REGIONAL DE SAÚDE, DIRIGIR-
SE AO DRH DA SESPA NÍVEL CENTRAL PARA PARTICIPAR DE 
REUNIÃO. COMO TAMBÉM, RESOLVER OUTROS ASSUNTOS 
NO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS-DSG, NO 
DEPARTAMENTO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS E NO GT MALÁRIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572212181/ILACÍ SALES DE CARVALHO (CHEFE DA DIVISÃO 
ADMINISTRTIVA.) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/11/2010 a 
26/11/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

PORTARIA N° 108 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180628

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/2010 – CCG de 06 de Julho de 2010, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.703/07.07.2010.
CONSIDERANDO:
I – O que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994;
II – O teor do Parecer Técnico do Núcleo Jurídico de Gestão de 
Pessoas/SEAD, exarado nos autos do processo nº 210959/2009 ;
RESOLVE:
Artigo 1º - INSTAURAR Processo Administrativa Disciplinar, 
com fundamento no Art. 199 e seguintes da Lei nº 5.810/94, 
figurando como acusado VALDINEI NASCIMENTO DOS SANTOS, 
matrícula nº 5459338-1, ocupante do cargo de Enfermeiro, 
pela prática, em tese, de abandono de cargo público, que se 
comprovada constitui transgressão disciplinar do Art. 178, IV da 
Lei 5.810/94.
Artigo 2º - DESIGNAR os servidores estáveis, FAUZE DA 
ROCHA SALIM, cargo Odontologo, matricula nº 76163-1, IGINO 
MARTINS PAOLELLI, cargo Administrador, matrícula 54189041-
1, AUDUINA LEITÃO VIANA, cargo Nutricionista, matrícula nº 
54189047-1, para sob a presidência do primeiro, integrarem 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando 
a fiel apuração dos fatos e respectivas responsabilidades 
administrativas no prazo legal.
Artigo 3º - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, desde 
que por motivo devidamente justificado, conforme estatui o Art. 
208 do mesmo diploma legal.
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 16/11/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL DO HRAS/SESPA

PORTARIA N° 107 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180617

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/2010 – CCG de 06 de Julho de 2010, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.703/07.07.2010.
CONSIDERANDO:
I – O que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994;
II – O teor do Memo. 578/2010;
RESOLVE:
Artigo 1º - Determinar a instauração de sindicância administrativa 
para apurar o fato tipificado no processo 133925/2010 – 
APURAÇÃO DE DISPENSA IRREGULAR DE FUNÇÃO LABORAL DA 
SERVIDORA MILENA SIMAS, deste nosocómio.
Artigo 2º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para 
desenvolver sindicância administrativa, objetivando a fiel 
apuração dos fatos e as responsabilidades, a contar com o prazo 
de 30 (trinta) dias da publicação desta, conforme artigo 201, § 
único da lei 5.810/94.
Antônio Sérgio da Silva Gaspar – Médico – (Presidente)
Edina Raquel Meneses Silva – Farmacêutica – (1°Membro)
Claudiomar de Jesus dos Santos – Agente Administrativo – 
(2°Membro e Secretário)
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 11/11/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL DO HRAS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180777

PORTARIA: 114
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIAO JUNTO AO FUNDO ESTADUAL 
DE SAUDE A FIM DE RESOLVER ASSUNTOS RELACIONADOS À 
ORCAMENTO E FINANCEIRO DESTE HOSPITAL REGIONAL.
Fundamento Legal: RJU 5810
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571753751/OSCAR DA CONCEIÇÃO PARAENSE NETO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/11/2010 a 
25/11/2010<br
Ordenador: DIONEI CARDOSO PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180768

PORTARIA: 113
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIAO JUNTO AO FUNDO ESTADUAL 
DE SAUDE A FIM DE RESOLVER ASSUNTOS RELACIONADOS À 
ORCAMENTO E FINANCEIRO DESTE HOSPITAL REGIONAL.
Fundamento Legal: RJU 5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55208602/MARIA DE FÁTIMA MIRANDA BATISTA (TEC. DE ENFERMAGEM/
H.R.C.) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/10/2010 a 25/11/2010<br
Ordenador: DIONEI CARDOSO PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180764

PORTARIA: 112
Objetivo: DAR ENTRADA NA PLANILHA DE PLANTÃO DO MÊS DE 
DEZEMBRO/10 JUNTO AO DRH SESPA/ BELEM
Fundamento Legal: RJU 5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57205456/JUANIL DOS SANTOS MONTEIRO (MOTORISTA/H.R.C.) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 21/11/2010 a 23/11/2010<br
Ordenador: DIONEI CARDOSO PEREIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180401

NÚMERO: 1
Assinatura: 31/08/2010
Valor: 1.056.000,00
Justificativa: Mudança de dotação orçamentária:Onde se 
lê:10.302.1185.2610.3390.39/0269 
Leia-se:10.302.1189.2620.3390.39/0269
Contrato: 41/2010
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180393

NÚMERO: 1
Assinatura: 03/03/2010
Valor: 188.875,00
Justificativa: Mudança de dotação orçamentária:
Onde se lê:10.302.1185.2610.3390.30 
leia-se:10.302.1189.2620.3390.30
Contrato: 14/2008
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA Nº 705/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180741

CONSIDERANDO Portaria Conjunta nº 1412 de 10/11/2010, 
publicada no DOE nº 31.788 de 10/11/2010, que trata do 
encerramento do exercício financeiro de 2010.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 112/2010 
– DAF/HOL.
R E S O L V E :
DESIGNAR, os servidores abaixo, para compor a Comissão que 
irá realizar o Inventário de Bens do Almoxarifado deste hospital.

Nome do Servidor Matrícula Cargo Lotação

ADERSON HENRIQUE PANTOJA 
FERREIRA 633 Administrador Div. de Serv. Gerais

HAROLDO DA MOTA LOBO 512 Economista C. T. I. 1

JERÔNIMO PEREIRA LIMA 57230635/1 Agente 
Administrativo Divisão de Almoxarifado

JÚLIO CEZAR FERNANDES 
GALENDE 146 Administrador Departamento de 

Atividades Operacionais

ROSÂNGELA BALIEIRO DE 
OLIVEIRA 496 Agente 

Administrativo Div. de Patrimônio

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180958

TORNAR SEM EFEITO
A Publicação n° 179.232, que trata da Publicação do Convite Nº 
002/2010.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite N°002/2010.
Publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31.794 de 19/11/2010.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180982

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 2/2010

Objeto: Realização de Obras de Engenharia para Reforma de 
Diversos Setores do HOL
Entrega do Edital: Www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Maria do Socorro de Brito Sousa
Local de Abertura: Hospital Ophir Loyola, Av. Magalhães Barata, 
n°992. São Braz
Data da Abertura: 26/11/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000       449051                 0269000000          Estadual
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA Nº 688/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180922

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 16 à 
29.11.2010, do servidor PAULO ROMERO FAGUNDES JÚNIOR, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 54187546/3, Chefe da 
Procuradoria Jurídica, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 087/2010 de 
12/11/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora LIANE POMPEU DOS SANTOS LEITE, 
Procurador Autárquico, Matrícula 54182620/4, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela 
Procuradoria Jurídica deste Hospital, em razão das férias do seu 
Titular, sem ônus para a Instituição.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180916

PORTARIA: 808/10
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Virginia Silveira de Oliveira
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula Funcional: 5174929014
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545760000    0269000000          339039              800.00
10122012545760000    0269000000          339030              800.00
Observação: Solicitação de Suprimento de Fundos da Gerência 
de S. Gerais para atender as necessidades emergenciais, através 
do memo. 142/2010 de 17 de novembro de 2010.
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 180880

CONTRATO: 35
Exercício: 2010
Objeto: Locação de um grupo moto-gerador destinado à nova UTI-
PEDIÁTRICA da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.
Valor Total: 54.600,00
Data Assinatura: 17/10/2010
Vigência: 18/10/2010 a 16/05/2011
Dispensa: 38/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Federal
Contratado: A GERADORA ALUGUEL DE MÁQUINAS S/A
Endereço: Rod BR-316, S/N
CEP. 67020-000 - Ananindeua/PATelefone: 9132755555 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180763

DISPENSA: 38/2010
Data: 17/10/2010
Valor: 54.600,00
Objeto: Locação de um grupo moto-gerador destinado à nova UTI-
PEDIÁTRICA da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.


